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Communiqués

Édition de périodiques
2003

Les éditeurs canadiens publient plus de périodiques
que jamais et en tirent des revenus beaucoup plus
élevés qu’auparavant, selon les nouvelles données de
l’Enquête sur l’édition du périodique qui peint un tableau
favorable de ce secteur.

De 1993 à 2003, le secteur de l’édition de
périodiques a progressé constamment pour ce qui
est du nombre de magazines, des revenus et du tirage.

Les revenus ont atteint près de 1,6 milliard de dollars
en 2003, en hausse de 22,5 % par rapport à 1998 et
de 56,5 % par rapport à 1993. Au cours de cette période
de 10 ans, la marge bénéficiaire du secteur est passée
de 5,0 % à 9,7 % des revenus.

L’activité d’édition de magazines a progressé
constamment depuis 1993, année où 1 256 éditeurs
produisaient 1 678 titres avec un tirage annuel
de 575 millions d’exemplaires.

Dix ans plus tard, 1 633 éditeurs produisaient
2 383 périodiques et vendaient près de 778 millions
d’exemplaires. Cette hausse de 42 % du nombre de
titres a eu un effet favorable sur l’ensemble des revenus.

En 2003, les périodiques de langue française
représentaient environ un cinquième du total des
revenus, des périodiques et du tirage.

L’enquête porte sur les magazines destinés
aux consommateurs, dont les périodiques généraux
destinés aux consommateurs, de même que les
magazines spécialisés destinés aux consommateurs,
comme ceux qui portent sur la cuisine ou la science,
les revues commerciales et professionnelles, les
périodiques agricoles, les magazines religieux et les
revues savantes.

Nombre de périodiques et tirage
1993 1998 2003

Nombre total de périodiques 1 678 2 027 2 383

Tirage
Tirage annuel total (en milliers) 575 000 602 860 777 954
Tirage par périodique (en milliers) 343 297 326
Tirage par numéro .. 26 589 27 176

.. Indisponible pour une période de référence précise.

Les revenus publicitaires augmentent, tandis que
les ventes par abonnement baissent

Au cours de la période de 10 ans, les revenus
publicitaires ont représenté une proportion croissante

Note aux lecteurs

L’Enquête sur l’édition du périodique est un recensement de
tous les périodiques connus édités au Canada. Elle ne sert pas
à recueillir des données sur les périodiques édités à l’extérieur
du Canada, notamment les périodiques importés au Canada et
les magazines étrangers à tirage dédoublé qui ont une édition
canadienne contenant de la publicité visant le marché canadien.
Les établissements dont l’activité exclusive est l’édition de
contenu sur Internet sont exclus.

Un périodique est une publication, publiée plus d’une fois par
année, mais pas plus d’une fois par semaine, dont le contenu
publicitaire n’est pas supérieur à 70 % et qui est offerte au public.

La dernière enquête sur l’édition de périodiques a
été faite pour l’année 1998-1999. Cette enquête pour
l’année 2003 constitue le dernier recensement de tous les
périodiques connus publiés au Canada, par titre. L’Enquête sur
les éditeurs de périodiques pour l’année 2004 portera sur un
échantillon des éditeurs de périodiques.

du total des revenus, tandis que la part provenant des
ventes par abonnement a diminué.

En 2003, les ventes d’espace publicitaire ont
représenté 64 % du total des revenus, par rapport
à 61 % en 1993. Par ailleurs, les ventes par abonnement
ont représenté environ 19 % des revenus en 2003, alors
qu’elles étaient auparavant d’environ 25 %. La vente
d’exemplaires à l’unité est demeurée constante, s’étant
établie à environ 7,5 % des revenus pour toute la
période.

Les revenus publicitaires ont atteint 993,5 millions
de dollars en 2003. La publicité a toujours été la source
principale de revenus de la plupart des magazines
canadiens, mais la lutte pour la tarte publicitaire est
féroce.

Les médias comme la télévision et les journaux,
et maintenant l’Internet, ont forcé les périodiques
canadiens à devenir plus concurrentiels dans leur quête
des montants consacrés à la publicité. Les magazines
canadiens se heurtent aussi à la concurrence des
magazines étrangers à tirage dédoublé, qui sont
édités à l’extérieur du Canada, mais qui comportent
de la publicité canadienne dans leur édition régionale
canadienne.

Au cours de la période de 10 ans, les frais postaux
ont crû et ont fait augmenter le prix de l’abonnement.
Pour faire contrepoids, le Programme fédéral d’aide aux
publications a augmenté sa contribution aux coûts de la
diffusion des revues distribuées par abonnement.
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Périodiques canadiens par catégorie, 2003
Publicité Recettes

totales
Publicité
comme

pourcentage
des

recettes
totales

en millions de dollars %

Périodiques destinés au grand
public 332,8 591,8 56,2

Périodiques spécialisés
destinés au grand public 253,0 397,9 63,5

Périodiques d’affaires ou
professionnels 329,3 391,4 84,1

Périodiques agricoles 41,3 53,3 77,6
Périodiques religieux 5,1 34,4 14,9
Périodiques savants 32,0 84,4 37,9
Total 993,5 1 553,2 64,0

Les revues commerciales et professionnelles ont
compté davantage sur les ventes publicitaires, qui ont
représenté 84 % de leurs revenus en 2003. Comme la
plupart de ces périodiques sont gratuits, ils sont payés
essentiellement par la publicité.

À l’opposé, environ 56 % des revenus des
magazines généraux destinés aux consommateurs sont
provenus de la publicité, mais les revenus publicitaires
moyens se sont élevés à plus d’un million de dollars par
titre.

Les périodiques agricoles, destinés à un marché
rural spécialisé, ont suivi un cheminement différent. Un
peu plus des trois quarts de leurs revenus ont été tirés
de la publicité, bien que la plupart soient distribués sur
abonnement payé également.

À l’autre extrémité de l’échelle, les magazines
religieux et les revues savantes comptent beaucoup
moins sur la publicité et davantage sur les abonnements
et d’autres revenus comme les subventions, les
cotisations des membres et les dons.

Les revenus et les profits moyens ont atteint
un plateau de 1998 à 2003

Les revenus moyens par magazine, de même que
les profits moyens, ont atteint un plateau de 1998 à 2003,
étant donné qu’il y a beaucoup plus de titres en vente,
en particulier les magazines spécialisés à créneaux.

Les revenus par magazine sont passés de 591 500 $
en 1993 à 625 800 $ en 1998 et ont atteint 651 800 $
en 2003.

Parallèlement, le profit par magazine est passé
d’environ 29 600 $ en 1993 à 64 000 $ en 1998. Il est
demeuré essentiellement à ce niveau en 2003. Les
progrès technologiques pour l’impression ont contribué
à la réduction des coûts de production par exemplaire
et ont aussi entraîné l’arrivée de nouveaux titres.

Au cours de la période de 10 ans à l’étude, le nombre
de titres de magazines destinés aux consommateurs en
particulier, tant généraux que spécialisés, a augmenté
de 62 %. Cette croissance a entraîné la dispersion du
lectorat et une baisse des revenus par titre.

Un certain nombre de magazines qui ont survécu
au début des années 1990 ont depuis connu une
amélioration de leurs revenus et de leur marge
bénéficiaire. La disparition de certains magazines non
rentables explique également une partie de la rentabilité
globale.

Un gros secteur pour les bénévoles

Le secteur de l’édition de périodiques compte
beaucoup sur des bénévoles et sur du personnel non
rémunéré, mais leur nombre est demeuré relativement
constant de 1998 à 2003, après avoir augmenté pendant
la période précédente de cinq ans.

Un peu plus de 5 200 bénévoles ont contribué à
la production de magazines en 2003. Les magazines
comptaient près de 6 500 employés à plein temps et un
peu plus de 3 000 employés à temps partiel.

Le nombre de personnes nécessaires à la
production de magazines a beaucoup diminué au
cours de la période de 10 ans. En 1993, il fallait en
moyenne 7,2 travailleurs à plein temps, à temps partiel
et bénévoles pour produire chaque titre. En 2003, cette
proportion avait baissé pour s’établir à 6,2. Le nombre
d’employés à plein temps par titre a reculé, étant passé
de 3,1 à 2,7.

Par ailleurs, compte tenu de l’augmentation des
salaires au cours de la décennie, les salaires moyens
par titre sont demeurés à peu près les mêmes.

Les magazines de langue française dépendent
moins de la publicité

Il y a un écart notable entre les magazines de
langue anglaise et de langue française au Canada. Les
magazines de langue française dépendent beaucoup
moins de la publicité que leurs contreparties anglaises,
et ils rapportent plus pour les ventes individuelles.

Ensemble, les magazines de langue française
ont été plus rentables. En 2003, leur marge
bénéficiaire s’est élevée à 15,4 % du total des revenus,
comparativement à 8,6 % pour les magazines de langue
anglaise.

Les ventes d’espace publicitaire ont représenté les
deux tiers des revenus en 2003 pour les magazines
de langue anglaise. Toutefois, les annonces n’ont
représenté en moyenne qu’un peu plus de la moitié des
revenus pour les titres de langue française.
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Renseignements sur les finances et sur le
tirage, selon la langue

Anglais Français Autres
langues1

Total

Recettes (en millions
de dollars)

Publicité 732,4 183,7 77,6 993,6
Ventes à l’unité 57,7 56,6 3,4 117,7
Ventes par abonnement 209,2 54,4 27,7 291,3
Autres recettes2 96,3 24,1 30,1 150,5
Recettes totales 1 095,6 318,9 138,7 1 553,2

Dépenses (en millions
de dollars)

Traitements, salaires et
honoraires 288,1 82,0 41,6 411,7

Autres dépenses 713,5 187,7 89,0 990,2
Dépenses totales 1 001,7 269,7 130,6 1 401,9

Bénéfices (% des
recettes totales) 8,6 15,4 8,2 9,7

Nombre total de
périodiques 1 447 452 484 2 383

Tirage
Tirage annuel total (en

milliers) 482 726 158 788 136 440 777 954
Tirage par périodique

(en milliers) 334 351 751 326
Tirage par numéro 28 686 24 593 48 520 27 178

1. La catégorie «Autres langues» inclut les périodiques bilingues
(anglais/français) et en d’autres langues.

2. Les autres recettes incluent, par exemple, les ventes des listes d’adresses,
les subventions (excluant le Programme d’aide aux publications), les
transferts, les dons et les cotisations.

Les titres de langue anglaise se heurtent à une
concurrence beaucoup plus forte des magazines

importés pour les ventes individuelles. Ils n’ont déclaré
que 5 % de leurs revenus de la vente d’exemplaires
individuels, tandis que ces ventes ont représenté près
de 18 % des revenus pour les titres de langue française.

Pour les deux types de magazines, les
abonnements ont représenté moins d’un cinquième
des revenus.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3139.

Certaines données de l’Enquête sur l’édition de
périodiques sont maintenant accessibles en ligne
sous forme de tableaux dans la publication L’édition
du périodique : tableaux de données (87F0005XIF,
gratuit). À la page Nos produits et services, sous
Parcourir les publications Internet, choisissez Gratuites,
puis Communications. Des totalisations spéciales sont
offertes moyennant des frais.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec les Services à la
clientèle au (613) 951-7608 ou composez sans frais
le 1 800 307-3382 (cult.tourstats@statcan.ca), Culture,
tourisme et Centre de la statistique de l’éducation.
Télécopieur : (613) 951-9040.

Édition de périodiques : recettes et dépenses
1993 1998 2003

en millions de
dollars %

en millions de
dollars %

en millions de
dollars %

Recettes
Publicité 609,8 61,4 809,4 63,8 993,5 64,0
Ventes à l’unité 74,8 7,5 92,3 7,3 117,7 7,6
Ventes par abonnement 245,1 24,7 287,0 22,6 291,3 18,8
Autres recettes1 62,8 6,3 79,7 6,3 150,5 9,7
Recettes totales 992,5 100,0 1 268,4 100,0 1 553,2 100,0

Dépenses
Traitements, salaires et honoraires 225,0 22,7 298,9 23,6 411,8 26,5
Autres dépenses 717,9 72,3 840,7 66,3 990,2 63,8
Dépenses totales 942,9 95,0 1 139,6 89,8 1 401,9 90,3

Profit avant impôts 49,6 5,0 128,9 10,2 151,3 9,7

1. Les autres recettes incluent, par exemple, les ventes des listes d’adresses, les subventions (excluant le Programme d’aide aux publications), les transferts, les dons
et les cotisations.
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Étude : Effet de la propriété
étrangère sur l’effectif des sièges
sociaux des entreprises de
fabrication
1973 à 1999

Une nouvelle étude qui analyse les facteurs influant
sur l’effectif des sièges sociaux dans le secteur de la
fabrication révèle que, toutes choses étant égales par
ailleurs, les entreprises étrangères avaient trois fois plus
de chances d’exploiter un siège social au Canada que
les entreprises canadiennes dans les années 1990.

Après avoir pris en compte certaines
caractéristiques des entreprises, par exemple la taille,
la dispersion géographique et la diversité industrielle,
l’étude a conclu que l’effectif des sièges sociaux
d’entreprises étrangères était supérieur d’environ 25 %
à celui des sièges sociaux d’entreprises canadiennes.

L’étude sur le rôle des sièges sociaux a été
motivée parce qu’on s’inquiète de voir les entreprises
canadiennes se «vider», c’est-à-dire de voir les emplois
à leurs sièges sociaux supprimés et transportés à
l’étranger. Une partie de ces préoccupations portent
sur les entreprises qui sont sous contrôle étranger.

Ces préoccupations tiennent au rôle que les
sièges sociaux jouent dans l’économie. C’est dans
les sièges sociaux que se trouvent les principaux
décideurs. Certains les considèrent comme l’élément
le plus important pour les villes, car ils constituent
une importante assise économique pour elles et leur
fournissent des emplois relativement bien rémunérés.
De plus, les sièges sociaux sont considérés comme
d’importants consommateurs de services juridiques et
financiers.

Le niveau annuel moyen de l’effectif des sièges
sociaux durant les années 1990 était en moyenne
de 42 000 employés, ce qui représente environ 7,3 %
de la totalité des emplois dans le secteur de la
fabrication de l’époque.

Aux fins de la présente étude, les sièges sociaux
sont définis comme étant les unités qui remplissent
principalement des fonctions administratives.
Lorsque cette fonction est exécutée dans un endroit
géographique distinct de celui où se trouvent les unités
de production, elle fait l’objet d’une déclaration distincte.
Toutefois, même lorsque le siège social est situé avec
l’unité de production, une déclaration distincte peut être
produite pour l’un et l’autre si la fonction de gestion
dessert d’autres usines et si elle est un centre de profit.

Influence de la propriété étrangère sur
l’effectif des sièges sociaux

La propriété étrangère peut influer sur le niveau
global de l’effectif des sièges sociaux de deux façons.

D’abord, elle peut avoir une incidence sur la
probabilité qu’une entreprise établisse un siège
social, la question de savoir si une entreprise
exploite un siège social distinct (par sa fonction
ou son emplacement géographique) de ses autres
établissements. Deuxièmement, elle peut influer sur la
part de l’effectif employé au siège social.

La probabilité que les entreprises canadiennes
exploitent un siège social était de loin inférieure à celle
que les entreprises étrangères le fassent. Au cours
des années 1990, cinq entreprises canadiennes étaient
dotées d’un siège social par tranche de 1 000 qui
n’en possédaient pas. La donnée correspondante
concernant les entreprises sous contrôle étranger était
de 116 pour 1 000.

Néanmoins, la propriété étrangère n’était que l’un
des facteurs qui influençaient la probabilité qu’une
entreprise possède un siège social.

Plus la nature de l’entreprise était complexe, plus il
était probable qu’elle établisse un siège social. De plus,
la géographie était un facteur à prendre en compte.

La complexité se rapporte à la taille de l’entreprise, à
sa possession d’usines multiples et à sa diversification
industrielle. Les grandes entreprises, celles qui
possèdent plusieurs usines ou qui sont diversifiées
entre plusieurs industries, sont plus susceptibles
d’établir un siège social.

Qui plus est, les entreprises dont les usines
sont installées dans des régions rurales sont plus
susceptibles de créer un siège social et de l’installer
dans une région urbaine. Les grandes régions urbaines
sont attrayantes pour plusieurs raisons. Souvent
elles fournissent un vaste bassin de main-d’oeuvre
spécialisée, une grande variété de services aux
producteurs demandés par les gestionnaires, y compris
en consultation de gestion, et un meilleur accès aux
spécialistes des services de banque d’investissement
et à d’autres sources de capitaux d’investissement.

Si l’on tient compte de la complexité, de la
géographie, aussi bien que de l’industrie dans laquelle
se situe l’entreprise, les probabilités qu’une entreprise
étrangère possède un siège social étaient environ trois
fois celles qu’une entreprise canadienne en soit dotée
en 1999.
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En outre, les sièges sociaux des entreprises sous
contrôle étranger étaient plus importants que ceux
des entreprises sous contrôle canadien. Au cours des
années 1990, l’entreprise canadienne comptait six
employés de siège social par tranche de 100 employés
d’unités autres. Pour leur part, les entreprises
étrangères possédaient environ 10 employés de
siège social par tranche de 100 employés d’unités
autres.

Après avoir tenu compte de certaines
caractéristiques des entreprises, dont la taille, la
dispersion géographique, la diversité industrielle,
l’étude a conclu que les entreprises étrangères
possédaient en moyenne environ 25 % de plus
d’employés de siège social que les entreprises
canadiennes.

Les résultats de l’étude laissent entendre que, de
façon générale, la structure de gestion des entreprises
étrangères était plus développée que celle des
entreprises canadiennes. Que cela ait été attribuable
à la complexité de leurs activités, à la nature de leurs

actifs ou à leur technologie, les entreprises étrangères
étaient plus susceptibles d’établir un siège social que les
entreprises canadiennes et d’y employer un effectif plus
nombreux que celui des sièges sociaux d’entreprises
canadiennes.

Le document de recherche Multinationales
étrangères et effectif des sièges sociaux des
entreprises canadiennes de fabrication, no

34 (11F0027MIF2005034, gratuit) est maintenant
accessible en ligne. À la page Nos produits et services,
sous Parcourir les publications Internet, choisissez
Gratuites, puis Comptes nationaux.

D’autres études sur les multinationales peuvent
être consultées gratuitement dans la série analytique
Mise à jour sur l’analyse économique de notre site Web
(11-623-XIF).

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec John
Baldwin au (613) 951-8588, Division de l’analyse
microéconomique.
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Activité portuaire
Premier trimestre de 2004

L’activité économique aux ports du Canada a augmenté
subitement au cours des trois premiers mois de 2004,
dans le prolongement de la hausse marquée du fret
international, principalement celui du pétrole brut.

Dans l’ensemble, les livraisons ont augmenté
dans 16 des 20 principaux ports du pays.

Au total, les ports ont manutentionné 87,1 millions
de tonnes métriques de fret, en hausse de 6,9 millions
de tonnes par rapport au premier trimestre de 2003.

La croissance des livraisons du premier trimestre
a été alimentée en totalité par la hausse marquée du
fret international qui a atteint 64,4 millions de tonnes, en
hausse de 7,1 millions de tonnes par rapport à la même
période en 2003. Le trafic du pétrole brut a augmenté
de 19,9 % pour se situer à 16,2 millions de tonnes.

Par contre, le fret intérieur a chuté de 1,1 % pour
se fixer à 22,8 millions de tonnes. Cette baisse a
eu lieu au moment où les livraisons de pétrole brut
ont diminué de 1,3 million de tonnes, alors que les
livraisons de rondins et d’autres bois bruts ont chuté
d’environ 600 000 tonnes.

Ces diminutions ont été compensées
par la hausse des manutentions de plusieurs
marchandises, notamment le sel dont les livraisons
ont augmenté de 400 000 tonnes, de même
que l’essence et le carburéacteur et le charbon,
chacune de ces marchandises ayant augmenté
d’environ 200 000 tonnes.

L’activité trimestrielle au port de Vancouver, le
plus achalandé au pays, a affiché la hausse la plus

impressionnante (+2,4 millions de tonnes pour se situer
à 17,6 millions de tonnes). Il s’agit d’un redressement
marqué par rapport à la décroissance enregistrée à ce
port au cours des trois premiers mois de 2003. Les
hausses au port de Vancouver ont été principalement
attribuables à l’augmentation des livraisons de céréales.

Les autres ports où les hausses ont été élevées
au premier trimestre sont ceux de Sept-Îles (y compris
Pointe-Noire) et de Port-Cartier, où les livraisons ont
augmenté de 900 000 tonnes et de 600 000 tonnes,
respectivement. Les hausses à ces deux ports ont
résulté directement de l’augmentation des livraisons de
minerais de fer et de leurs concentrés.

Le trafic international de conteneurs est passé
à 7,5 millions de tonnes, en hausse de 15,3 % par
rapport au premier trimestre de 2003.

Le trafic conteneurisé était concentré à plusieurs
ports. Le port de Vancouver représentait 42 % du
tonnage, suivi des ports de Montréal (32 %), de Halifax
(14 %), de Fraser River (11 %) et de Saint John (1 %).

Ces données sont diffusées dans le cadre de la
Semaine nationale des transports.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2751 et 2791.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Ron
Chrétien en composant sans frais le 1 866 500-8400
(statistiquesdutransport@statcan.ca), Division des prix.
Télécopieur : (613) 951-0009.
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Les 20 principaux ports canadiens selon le tonnage manutentionné
Intérieur International Total

2003 2004
2003

à 2004 2003 2004
2003

à 2004 2003 2004
2003

à 2004

en milliers de
tonnes var. en %

en milliers de
tonnes var. en %

en milliers de
tonnes var. en %

Vancouver 386 421 8,9 14 859 17 176 15,6 15 246 17 597 15,4
Come-By-Chance 5 091 4 656 -8,5 6 305 6 006 -4,7 11 396 10 662 -6,4
Saint John 799 661 -17,3 5 423 6 154 13,5 6 222 6 814 9,5
Port Hawkesbury 563 41 -92,7 5 506 6 315 14,7 6 069 6 356 4,7
Montréal/Contrecoeur 596 732 22,7 3 336 3 713 11,3 3 932 4 445 13,0
La côte de Terre-Neuve 4 148 4 387 5,8 0 0 0 4 148 4 387 5,8
Québec/Lévis 981 556 -43,3 2 737 3 254 18,9 3 717 3 810 2,5
Fraser River 1 807 2 070 14,5 1 386 1 656 19,5 3 193 3 727 16,7
Sept-Îles/Pointe-Noire 73 112 53,7 2 780 3 594 29,3 2 853 3 706 29,9
Halifax 616 773 25,4 2 680 2 595 -3,2 3 297 3 368 2,2
Port-Cartier 66 162 144,2 2 002 2 526 26,2 2 069 2 688 29,9
Nanticoke 90 195 115,8 881 1 199 36,0 972 1 394 43,4
Howe Sound 1 626 1 340 -17,6 191 47 -75,7 1 818 1 387 -23,7
Prince Rupert 0 0 0 990 1 253 26,6 990 1 253 26,6
East Coast Vancouver Island 987 1 099 11,3 0 5 100,0 987 1 103 11,8
North Arm Fraser River 1 364 1 024 -24,9 0 0 0 1 364 1 024 -24,9
Baie-Comeau 216 234 8,6 451 576 27,7 666 810 21,5
Port-Alfred 18 29 57,9 739 731 -1,2 758 759 0,2
Crofton 524 460 -12,3 218 201 -7,7 742 661 -10,9
Sydney 84 93 11,0 313 480 53,4 397 573 44,4

Total partiel 20 035 19 043 -5,0 50 798 57 481 13,2 70 833 76 524 8,0

Autres ports 2 970 3 707 24,8 6 448 6 906 7,1 9 417 10 614 12,7

Total 23 005 22 750 -1,1 57 245 64 388 12,5 80 250 87 138 8,6

Indicateurs de performance financière des
entreprises canadiennes
2003

La série Indicateurs de performance financière des
entreprises canadiennes pour 2003 est maintenant
en vente (trois volumes) en format CD-ROM. Elle est
une source de référence fiable des principaux ratios
financiers pour de nombreuses branches d’activité au
Canada.

Cette série est fondée sur des données à jour,
fiables et exhaustives concernant les entreprises
canadiennes. Ces données sont tirées des bases de
données de Statistique Canada sur les états financiers.

Le CD-ROM permet aux utilisateurs de comparer
le rendement de leur entreprise à celui de leur branche
d’activité en ce qui a trait à la rentabilité, au rendement
et au risque d’entreprise. Il peut aussi servir aux
comparaisons entre branches d’activité.

Le volume 1 porte sur les moyennes et les grandes
entreprises constituées en sociétés des secteurs
financiers et non financiers, à l’échelle nationale, dont
le chiffre d’affaires annuel dépasse 5 millions de dollars.

Le volume 2 porte sur les moyennes entreprises
constituées en sociétés du secteur non financier, à

l’échelle nationale, dont le chiffre d’affaires annuel se
situe entre 5 millions et 25 millions de dollars.

Le volume 3 porte sur les petites entreprises
constituées en sociétés, dont le chiffre d’affaires annuel
se situe entre 30 000 $ et 5 millions de dollars, du secteur
non financier, aux échelles nationale, provinciale et
territoriale et pour les régions de l’Atlantique et des
Prairies.

Ce CD-ROM offre des données pour trois années
de référence (2001, 2002 et 2003). Il offre toute une
gamme de ratios financiers et un bilan sous forme de
pourcentages par secteur et par branche d’activité au
Canada. Les données compilées sont basées sur le
Système de classification des industries de l’Amérique
du Nord (SCIAN 2002).

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2510.

La publication Indicateurs de performance
financière des entreprises canadiennes (61-224-XCB,
tous les volumes, 1 045 $; volumes 1, 2 et 3, échelon
national, 590 $; volume 1, 240 $; volume 2, 240 $;
volume 3, échelon national, 240 $; volume 3, province,
territoire ou région, 240 $ chacun) est maintenant
en vente. Voir Pour commander les produits.
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Il est également possible d’obtenir des données
personnalisées.

Pour obtenir des renseignements généraux
ou pour commander des données, communiquez
avec les Services conseils en composant sans
frais le 1 800 263-1136 ou avec Louise Noel
au 1 888 811-6235 (louise.noel@statcan.ca), Division
de l’organisation et des finances de l’industrie.

Pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec Danielle Lafontaine-Sorgo au (613)
951-2634 (danielle.lafontaine-sorgo@statcan.ca)
ou avec Haig McCarrell au (613) 951-5948
(haig.mccarrell@statcan.ca), Division de l’organisation
et des finances de l’industrie.

Production d’oeufs et de volaille
Avril 2005 (données provisoires)

La production d’oeufs était estimée à 47,1 millions de
douzaines en avril, en hausse de 3,7 % par rapport à
avril 2004.

La production de viande de volaille a atteint, pour sa
part, 94,8 millions de kilogrammes en avril, en hausse
de 8,0 % par rapport à avril 2004.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 3425 et 5039.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Debbie Dupuis au
(613) 951-2553 (debbie.dupuis@statcan.ca), Division
de l’agriculture.
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Nouveaux produits

Série de documents de recherche sur l’analyse
économique : Multinationales étrangères et effectif
des sièges sociaux des entreprises canadiennes
de fabrication, no 34
Numéro au catalogue : 11F0027MIF2005034
(gratuit).

Indicateurs de performance financière des
entreprises canadiennes
Numéro au catalogue : 61-224-XCB
(prix variés).

Indicateurs de la santé, 2005, no 2
Numéro au catalogue : 82-221-XIF
(gratuit).

L’édition du périodique : tableaux de données
Numéro au catalogue : 87F0005XIF
(gratuit).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette et –XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte, composez le : 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à : Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada

Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message,
tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 2004. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source : Statistique
Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source,
comme suit, dans chaque exemplaire : Statistique Canada, Le Quotidien, numéro 11-001-XIF
au catalogue, date et numéros de page.
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